Tej. Kęgi, hoc forma mala
Anzdy WYNEY, Bibliot. c. 16.
G. B.

Biblioteka Jagiellońska

stdr0029607

Biem. B. II. 19.

FRANCISCO
FRANC. HOTMANNI
MORTIFONTÆI, PRIMA-

rij Franciæ Thesaurarij & in san-
ctiori Consistorio consilia-
rij regij filio: patrueli
amantis.

Io. HOTMANNVS VILLERIVS,

Franc. I. C. filius S. D.

Recet ac sapienter illi mibi videtur
vitam instituere, qui & rerum a-
gendarum ab immortali Deo pe-
tunt initium; & Pietatem bene bea-
téque vivendi regulam & scopum
unicum suorum studiorū atque actionum in omni
vita sibi proposuere. etenim si præpotens ille Deus
omnis præterea boni fons est & largitor optimus; si
ille arbiter & inspectör nostrorum operum, coſilio-
rumque; si nec inspectör ſolum, ſed index idem &
vindex eſſe creditur: quippe cui olim reddēda vi-
ta noſtræ ratio; ac indicum eius graue, iuſturn,

Retarum Panalduend. S. I. * Ponua di. Ex legato
H. D. Deliciani de Smogorzco Wyzowic Cap. Max
Oriz p. 6.

EPISTOLA.

certum subiectum est: si porro nemo negat, qui modo benè de mente constitutus, Pietatē in medio posita, omnibus obuiā esse; & ut uno verbo & Pauli verbo dica, *Patria vōi dōcēt̄ eis rāgādō suā; pād̄ eadē;* quod non modo de illa Patria nostra beatitate dilectum intelligi debet, verū etiam de huiusc vita curriculo, qua & ipsa suas habet promissiones & præmia: quippe, cum Pietatem constet etiam hic opportunitates cultoribus suis adferre solere maximas. Cum hec, inquam, ita sint: s̄ p̄ numero mirari subit, cur tam pauci in omnibus seculis reperiuntur, qui hanc virtutis viam ingredierentur. Nā si bonum nobis experīdum est, unde nam, obsecro, nisi ab ipso Bono petemus? si veritas īvestigāda, an non apud eum, qui Veritas & via certissima est? si animum ad sapientie studium adpellimus, quidni ex ipsis diuinæ Sapientia fontibus illam haurimur? si ceteræ artes atque discipline nobis addiscenda, à quo rectius quam ab ipso mundi totius opifice & Natura artiu[m]que omnium auctore primario docebimur? sequā denique ad usus vita necessaria nobis absunt, nomine iubemur ea precibus à Deo flagitare, qui recte petenti nihil dengare consueuit? nāmque ego hanc præcipuam Pietatis esse partem iudico, ut eum sincera mente colamus, qui rerum omnium moderator omnisque boni nobis auctor est. Sed cùm ista mentis nostræ cæcitas & reliqua generis humani vitia in primis parentis lapsum conferri soleant, & ex ipsis errorē

E P I S T O L A.

rore morbos istos omnes contraxisse verè dicamur,
propositum mihi non est in his immorari diutius.
Hoc solum efficere volui, homines illos iure beatos
pronunciari, qui vita rectè pieque instituenda ra-
tionem Dei munere consequis student. Hac ie pa-
truelis amatis. viam ingressum, confirmauit nuper
is, quem ex Italia redeuntem tam amanternihi
commendasti; quippe, qui te studiorum tuorum prin-
cipium & finem in Pietate posuisse dicat: & hoc
iam tum sentiebam fore, cum nos una essemus, ac
penè puer signa certa dares pudoris & ingenij. Li-
cet igitur augurari. quam sis felicem consilij tui e-
xitum consecuturus, qui tam auspicio rem adgre-
deris: dum ne unquam te de sententia deduci pa-
tiare. Flexibilis enim est hac etas: neque desunt,
quoquo ieris, ad depravandam eam voluptatum
ministri ingeniosi, sollertes, industri. Verum, præter
hac, quam dixi, indolem egregiam & naturæ bo-
nitatem, que magnam vim, magnumque momen-
tum ad homines in officio retinendos habere dici-
tur: feliciter hoc ibi fratribus in contigui, quod estis
gubernatorem studiorum vestrorum naclii N. Du-
værum, virum doctrina, ingenio & humanitate
præstantem, qui rectis vos studijs imbuat, & cuius
ductu ac monitis teneram hanc etatem, tanquam
nauim tempestatum fluctibus uirat & in scopu-
lis istis adolescētia periclitantem, ad virtutis por-
tum certissimum possitis adpellere. Porro, quin ie
hac monita petat è sacris litteris (quam ego solam

EPISTOLA.

demum ac solidam philosophiam agnoscō vobisq;
Scriptura sanctam legenda obseruandāque pro-
ponat, si hominem recte noui, planè non dubito. Vt
ut sit, meminisse potes auctorem me tibi fratricę
tuo fuisse, ut adjida sacrarum litterarū lectione,
tanquam cibō suauissimo, animaū aleretis. nam,
ut Augustinus ait, Ecclesia Christi, quæ omnium
nostrūm mater est, duo sunt ubera: Vetus & No-
num testamentum, quibus pī & fideles Dei partus
in dies alimentum sumunt, educantur, & adole-
scunt in Christo. Etenim si mei indicij res est, ego
sic existimo, satis hac præsertim etate vestra fore,
si iextum ipsum viri sue testamenti perlegatis,
minime adhibitis commentarijs dicam, an com-
mentis hominum litigiorum, qui omnia vel te-
nebris vel contentionebus oppleuerūt, quorum cer-
tē rixas orbi Christiano fatales deflere potius,
quam earum finem vel modum aliquem sperare
licet: & vt semel dicam quod sentio, si modo vera
mīfas est impunē profari, equidem optasse, ut
homines illi, quam erant ex Aristotele & omni
philosophia ceterisque bonis artibus atque disci-
plinis adsecuti doctrinam, hanc ad illustrandam
non ad obscurādam sacram Scripturā adhibui-
sent. Vtinam illi, quæ ad pietatem excitandam in
populo Christiano, & pacem ac concordiam alien-
dām in Ecclesia pertinent, gregi sibi commisso pro-
posuissent: omnis plerisque nō dicā inutilibus di-
spputationibus, verū etiam, quod probauit exitus,

Reip.

E P I S T O L A.

Résp. Christianæ pernicioſíſimis. Utinā, inquam,
illi ex hoc Scripturæ diuinæ sacrario potissimum ea
depromere induxissent in animum, quæ vel ad im-
probos à flagitijs deterrendos, vel ad piorum acer-
bitates leniendas nobis inibi suppetunt innume-
rabilia: eaq; (quod pater mens in hoc libello facere
est ingressus) oculis subycere, auribus vero atque
animis nostris inculcare studiuerint. Maiore pro-
culdubio cū fructu Christiani populi, quos sumus il-
le Pastor ecclesie suæ Christus in parte vocauit mu-
neris, munus suum tenere ait, exequi vidissimus.
Sed hoc erat in fatis, & nostris sceleribus istiusmo-
di supplicia debabantur. Verum nos hac feramus,
qua a nobis corrigi non possumus: & de Auctoris hu-
ius instituto in illa scribula consolatione paucam
camus: pauca, inquam, quia satis videatur instituti
sui ratione in illa, qua max sequitur, prefatione si-
gnificasse. Nēpe vir pius consolari se voluit, & ut
ita dicā, permulcere senectā in his diuturnis atq;
importunis exrumnis, quas parim in exilio, par-
tim in patria perpetuas est: sed eo genere consola-
tionis, quod & certissimum est, & diuinitus Dei
filii delatum atque concessum. Gentis igitur hu-
manæ in Adami lapsu conditionem miseram in-
tuitus tū vero Nohæ, Abrahami, Mosis, Samue-
lis, Davidis, Eliae ceterorūq; ordine piorū Pa-
triarcharū, Regum, Prophetarum, sive etiam pri-
uatorum hominum casus; peccata, pœnitentiam,
cum Deo rediūm in gratiam, constatiam in rebus

E P I S T O L A.

aduersis animaduertens; atque adeò Ecclesia totiusque populi Israëlitici varias à recto cultu Divini numinis defectiones, eiusque cultus redintegrationes; migrationes; captiuitates; liberationes admirabiles: regni etiā ac Reip. illius mutationes innumerās, quas tanto ante Vates illi sancti adflati diuino spiritu propter populi Principiumque flagitia futuras prædicerent; palam etiam, & non sine vita sua summo discrimine prædicarent. ad extreūm etiam quam grauiter hostium ipsorum, quorum opera in populo suo castigando usus esset, scelerā & impietatem subinde Deus ultius sit, diligenter obseruans, & insta Dei in facinorosos homines iudicia, qua decet, veneratione perpendes; omnia vero hæc exempla ad presentem Ecclesię Christianę statum & piorum consolationem prudenter & admodum ad referens, in unius Iehouæ bonitate & prouidentia conquiescere didici: sibi que hunc priuato studio libellum conscripsit, ex infelicitate publica ocium nactus in quodam opidulo Gallia commodiſsimū, anno CIC ID LXVIII. quo tempore tertium ciuale bellum Aulicorum quorumdam perfidia recruduit, quibus, ut Taciti uerbis utar, omne semper in turbido cōſilium. Sed cum quadriennio post ex grauiori longè periculo vix saluus euāsisset, quippe qui diu multumque ad necem quæſitus, & amicorum quorumdam ope, Deique potissimum benignitate conservatus ad Allobroges ſeſe recepisset, non ita multò post intellexit

E P I S T O L A.

lexit periisse quidquid ex superioribus latrociniis
supererat librorum & suppelletilis. Certe Consola-
tionem hanc, quam mihi & reliqua familia sua,
quasi hereditatem aliquam destinauerat, amissam
grauius acerbèque ferre non destitit, donec annis
non paucis elapsis. Amici sagacitate reperta & ad
nos relata est. ac ne quando forte simili casu peri-
ret, memini, cum essem in Anglia, per litteras Au-
ctori me auctorem suisse, ut eam in vulgus ederet:
quod ex ipsis prefatione facturum eum fuisse fa-
cile possum existimare, nisi acerba mihi ac repen-
tina morte ereptus fuisse. Acerba inquam: quanis
enim ille ad gloriam satis vixisse videatur, tamen
preter insanabile vulnus istud meum domesticum,
hoc vere testari possum, illum eo tempore sublatum,
quo Operum suorum omnium parabat editionem,
qua parim ab ipso aucta, recognita, partim etiam
nova nondumque vulgata sunt, & in Tomos ali-
quot veluti classes distributa. Miki nāque, ut C.
Plinio summo viro, acerba semper & immatura
mors videbitur eorum, qui Reip. quantiusvis senio
confecti prodesse possunt, & aliquid immortale pa-
rant. Salua tamen Dei beneficio sunt omnia, & iā
manibus hominum haberentur, nisi per misera patriæ
nostre bellum crudele, mortiferum, exitiale ste-
tisset. Tibi vero, Francisce suauissime, huic Fra-
ncisci parentis mei libellum par erat ut inscriberet,
teque quasi in partem vocarem hereditatis istius.
commune tibi cum patre meo nomine est, genus com-

E P I S T O L A .

mune ducimus à Lambertillo, qui primus è Silesia
finibus migravit in Galliā, familiæque nostra Par-
isiensis & auctor est. Ego vero te fratris nu-
mero semper habui, & si viueret Parens meus, ille
te virtutis tuae merito in oculis haberet, filiique lo-
co diligenter. Neminem enim in familia nostra no-
ui, quæ numerosa tamē est, qui exēplum istud Pa-
rentis mei magis ad imitandum sibi proposuerit;
& potiorem in hac laude domēstica partem adi-
pisci velle videatur. Qua ex re voluptatem incre-
dibilē percipio: tantū abest, ut enī ceteris inuidet
quæ mihi à natura denegata sunt; ac multo etiam
minus propinquis & agnatis, vel viuis vel mor-
tuis: quales fuere patrum nostrorū memoria Lam-
bertus & Simon propatru mei, quorum humanita-
tis & doctrinæ suae adhuc apud ciues Sylvane-
tenses recordationem fuisse meministi, cum bien-
nio abhinc sepulcra eorū in coenobio Mauriciano
nobis ostenderentur, cuius illi præfecturam multis
annis summa cum laude gesserant. qualis etiā fuit
Carolus patruus tuus, qui fide in Regē, & singulari
probitate Magistri regiarū rationū munus & me-
ritus est & executus: quales ambo mei patru,
Philippus & Antonius, qui virtute sua atq; erudi-
tione honores in Senatu Parisiensi nō minimos sine
cuiusquam inuidia consecuti sunt: qualis denique
tertius ille mens patruus Ioannes, Abbas Infen-
dius, qui prudentiā ex longo rerū usu, ex libris do-
ctrinam, à natura acumen ingenij morūque sua-
uitatem

E P I S T O L A .

uitatē consecutus , Principib. viris permultis gra-
tus, aulicum tamen splendorē contempsit; ut se in do-
ctorum virorum musæ & c. suetudinem abderet.
Petrum autem meum iaceo, Regum in illo Parla-
mento Parisiēsi Senatorē integerrimum: ne quis me
mei generis laudationē instituisse putet, ac proinde
aliena me laudare iure dixerit: quod sine reprehē-
sione aut inuidia fieri posse haud arbitror: siquidē
laudes etia' alienas vix aquis aurib. solemus acci-
pere: & quod Iurisconsulti de Noxa, recte à nobis
de virtutis laude dici potest; ut ea caput sequatur,
ac penes suū auctōrē possessorēisque sit. Porro hac
eo à me tibi proponuntur, Fracisce cariss. ut plura
simul in hac nostra domo exēpla virtutis & eru-
ditionis intueare, quibus, tamquā stimulis totidē, si
opus est, ad uer h̄c ingrediendum excitere. exic. 78
peritiae eī vī rā; ēn. peritiorā; ut monet in Politicis Ari-
stoteles: & Accius poëta verus ait, quia genus vi-
rum non ornat, à viro laudem generi querendam
esse. Quamobrem taceo etiam Franciscum paren-
tem tuum, cuius in Rege & regnum merita Rex i-
pse fortissimus Henricus IV. (qui adsidua & fide-
li ipsius opera summis in reb. vititur) habet omnium
maxime cognita. Vnu adda ex M. Tullio vere &
opportunè dictum: Generi hominum propè natura
datū, ut qua in familia laus aliqua forte floruerit,
hanc ferè qui sunt eius stirpis, quod sermo hominū
ad memoria patrum virtute celebratur, cupidissi-
mè persequantur. Hoc te facturum, & in pietatis

E P I S T O L A .

studio permansurum, quia planè mihi persuadeo:
non modo munusculum hoc ex patrimonio meo
proseculum dicare tibi atque inscribere volui : ve-
rumentiam, si qua præterea sunt in mea potestate,
qua iuuandis studiis vestris prodesse posse tu fra-
terque tuus Iohannes, optimæ spei adolescens, exi-
stimaueritis, ex animo vobis offero, desero, pol-
liceor. Vale patruelis ornatiss. Duvaro
nostro viro doctiss. salutem ex me
plurimam. August & Ran-
rac. Kalend. August.

C I C I C I C I C I

X C I I I .

P R A E-

PRÆFATIO AVCTORIS.

Vobis boni viri & amici factitant,
ut cum ex grauissimi morbi lon-
ginquitate recreati sunt, suis ami-
cis, qui in parem morbum inci-
derunt, quam rationem recupe-
randæ valetudinis tenuerint, exponant: idei
mihi ex acerbissimis animi perturbationibus
relevato faciendum puto: ut unde suis malis
adlevamentum querere debeant, aperiā. Qua-
dragesimus propè iam annus agitur, ex quo
sursum ac deorsum agi, ferri, iactari, vxarique
non desino: sed maiorem mihi nullam egritu-
dinem uno ferè temporis momento contigif-
se recordor; quām cum ex latrocinio & crue-
ntis hostium manibus ereptus, amissa suppelle-
ctili, bibliotheca direpta, septem liberis onu-
stus, nudus, inops, naufragus in quoddam Gal-
liæ non ita munitum opidulum profugus, ta-
men paucis diebus sensi ac præuidi fore, pro-
pediem ut ab iisdem hostibus oppugnaremur.
Itaque nihil proprius factum est, quām ut ab
iis intercipemur: cum diluculo, mentita ve-
ste, ad opidi portas accesserunt; magnāq; col-
locata in insidiis manu inrumpere conati pau-

P R A E F A T I O.

corum ciuiū virtute repulsi & profligati sunt,
& nos vſitata Dei benignitate ab hac subita
atq; improuisa formidine liberati sumus. qua
ipsa hora atque adeo puncto temporis vxor
puerpera domi sola in lectulo cū infante pue-
rulo , quem octiduo antē enixa erat, relictā &
metu perculsa atque exanimata, conuersis in
illum oculis, repente ipsum animā exhalantem
animaduertit: ipsa vero in grauissimū pericu-
losissimumq; morbiū incidit , ex quo non nisi
multis post mensibus ægrè tamen eusit. Ac-
cedebat illa belli ciuilis flamma fatalis , quæ
Galliam vniuersam dulcissimā patriam meā
peruaserat , & quæ triennio post tecta potius
quām oppresa dici potuit; cūm iam tum pre-
fagiret animus fore, vt incēdium hoc non nisi
ipsius regni ruina restinguaretur. In his igitur
tot æruanis, quæ quantumuis constantem vi-
rum sine Dei misericordia confecissent , quo
me solatio sustentarim , aperire meis liberis
atque amicis statui, vt si quando posthac in e-
iusmodi tempestates incident, (quod Deus o-
men in sui Nominis hosteis auertat) vnde re-
medium petere debeant, monitu exemplōque
meo cognoscant. Sacram igitur Scripturam in
manus sumsi , quam etsi s̄penumerò percur-
reram , nunquam tamen ita diligenter atque
attente vel legeram, vel etiam obseruaueram.
atque vt earum rerū memoriāl altius in ani-
mo meo

P R A E F A T I O.

mo meo desigerem, quę mihi maximè memorabiles & ad leniēdum animi mœrorem idoneæ videbantur, summam earum mihi quotidie arbitratu meo conscripsi; ac præsertim quæ ad Ecclesiæ morbos crebrò recurrentes, & quasi religionum vicissitudines notandas pertinebant: cùm quæ pietas paullo antè in populo Dei viguerat, ea breui tempore imprimis & contaminatis superstitionib. inquit in nata, propè obruta atque exstincta videretur. A capite igitur & prima rerum origine sic sumus ex orsi,

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

¶ 16 2 1 2 1

F. HOTMANNI
CONSOLATIO, E
SACRIS LITTE-
ris petita.

DE CREATIONE
MVNDI.

MVNDVM sex dierum spacio
à Deo conditum fuisse, ex
eo cœlesti volumine didi-
cimus, quod vulgò Biblia
nuncupatur: Eius volumi-
nis qui scriptores fuerunt, spiritu atque
afflatu diuino edocti, sese ad scribēdi mu-
nus contulerunt: eorumque scriptioni-
vim quandam diuinam Deus indidit: qua
de caussa θεόπνευστος, appellatur. Ex quo acci-
dit necessariò, ut neque qui Diuino spiri-
tu afflati non sunt, eius libri lectione ma-
gnoperè adficiantur; neque quibus Deus
propitius est, non eiusdem auctoritate ac
maiestate permoueantur. Sex igitur illius
fecisse Deū interualla opificij, Moses hu-
ijs scriptor historiæ memoriae prodidit.

2. Tim. 3.
16.

Gen. 1. 31.

A. j.

Gen. I. 1.
 ex 2. Gen.
 3.
 Gen. I. 6.
 Gen. 7. II.
 Psal. 104.
 3. Psal.
 148. 4.
 Dan. 3.
 80. Gen. I.
 13.
 Jer. 5. 22.
 Job. 8. 3.
 11. Iesa.
 194. 9.
 Gen. I. 19.

Nam à principio confusam naturarum
 molem creavit, futuri operis materiam,
 quam nonnulli Chaos dixerunt deinde
 lucem. Isque propterea diēs primus nu-
 meratus est. Quinque autem in sequenti-
 bus diebus molis illius partes secrevit, or-
 dinéque disposuit. Nam die secundo con-
 geriem aquarum ita distinxit, ut earum
 partem supernè statuerent, partem infer-
 nè, terræ circumfusam relinqueret. Tum
 deinde medium inter utrasque partes aë-
 rem diffudit. Quam bipartitam diuisionē
 aquarum ita dilucidè scriptura sacra mul-
 tis locis tradidit, ut eius auctoritas facile
 Astrologorum & Physicorum omnium
 disputationibus præponderet: præsertim
 qui summæ sæpè inconstatię atque igno-
 rationis arguātur. Secutus est dies tertius,
 quo Deus terræ molem aquis circumfu-
 sam locis quibusdam detexit. Ea interual-
 la littoribus quasi claustris obstruxit, ut
 futurorum hominum sedes essent. Qua-
 propter eodem illo die spacia hæc atque
 interuala herbis, floribus, arboribus, &
 frugibus vestiuit. Iam quarto die cœlestē
 orbem creavit, in quo Solem, Lunam, re-
 liquaque sydera omnia disposuit, quorū
 vnicuique certum eius lucis modum im-
 pertiuit, quā primo die crearat, ut ex eorū
 ratis

ratis cursibus, annorum, mēsium, ac die-
rum ratio constaret. Die quinto mare flu- *Psal. 104.*
mināque piscibus referat: ac tum deinde *25. Gen. 1.*
alites in aēre dispersit. At sexto die pri- *23. Gen. 1.*
mūm bestias tuim gradientes, tum etiam *24.*
serpentes in terra creauit: ac tūm denique
animal illud de cæteris omnibus naturis
longē præstantissimum, quod Homo ad-
pellatur: Cuius cauſa cūm illud amplissi-
mum domicilium, tūm etiam reliquas a-
nimantes pararat: quas ipsius imperio, ac
ditioni subiecit: Virum autem Deus pri-
mūm creauit, tum deinde vxorem ei ad-
iunxit.

DE CREATIONE HO-

MINIS: ET DISTINCTIS

in Deo tribus personis.

AC virum quidem Deus duabus ex
rebus coagmentauit: Nam corpus
ex terra & luto finxit, vnde nomen repe-
rit: (Adamus enim Hebræis ex Adama, i-
tem vt homo ex humo Latinis dictus est)
corpus autem illud non vt pecudum, cæ-
terarūmque animantium infirmum & ca-
ducum effecit; verū immortale, sempiter-
num, nulli neque mutationi neque per-

Gen. 3. 19.

A. ij.

CONSOLATIO

4
pessioni si iniustitia persistisset obnoxium.
Huic corpori Deus animam indidit, tum
vitalem, tum etiam rationalem, hoc est,
consilio, mente, cogitatione, prudentia
præditam: partim ut vitæ suæ auctorem
coleret: partim ut hanc rerum vniuersita-
tem, mundique ornatum cōtemplaretur,
cœlique conuersionem & motuum æqua-
bilitatem ac ordinem suum ad usum no-
taret: partim ut deinceps cum reliquis ho-
minibus vitę societatem placide & quie-
tè coleret: Eadem diuini sui spiritus, hoc
est, diuinitatis imaginem Deus impressit:
Faciamus, inquiēs, hominem ad imaginē
& similitudinem nostram, hoc est, instar
nostrī, beatum, immortalem, alterū quasi
quodam modo: ut ita dicam, Deū: Iusti-
tia, probitate, sanctimonia, ceterisque di-

Col.3.10. uinis virtutibus præditum: Sic enim IN-
Ephes. 4. STAR illud atque imaginem Dei, scri-
25. Cor.3. ptura interpretatur: piorūmque corpora,
16. Cor. 6. Spiritus sancti templum adpellat. Quin-
19.2. Pet. etiam alio loco naturæ diuinæ participes
1.4. illos nominat. Cūm autem illa Dei oratio
multitudinis numero pronunciata sit, re-
ctè plerique veteres argumentati sunt,
plures eo in cōcilio affuisse, nam (ut quasi
rudibus & integris hæc tradantur, ac se-
mel ad historiæ præmunitiōnem dicantur)

tur) intelligendum est, Æternum numen, quem Hebræa lingua Iehouam nominamus, ita se patefecisse, quod sit trinus in personis: quarum prima est Pater, altera Filius, tertia Spiritus sanctus: Pater autem idcirco dicitur, tum quia Filium ex se ab æterno genuit: tum quia omnia condidit, ac procreauit, qua de causa creatoris, officis, & constructoris nomen ei passim in scriptura tribuitur, quanquam filij ratione facilius Patris persona intelligatur: nam ut parētes omnia liberoru[m] causa parant, sic Filij causa naturæ omnes & visibiles & inuisibiles conditæ sunt. Vnde illud Iohannis de Christo loquentis, πάντα διὰ αὐτοῦ εἰστο. Item illud Pauli: τὰ πάντα διὰ αὐτοῦ εἰστο, quod sic interpretor, quasi dixisset, propter ipsum & in ipsius gratiam, omnia esse condita. Itaque Paulus eodem loco sic infert: In ipso (hoc est in ipsius gratiam) creata sunt omnia, tam quæ in cœlis tum quæ in terris sunt: item quæ videri à nobis possunt, aut non possunt: atque in his ipsis tum tribunalia, tum domi natus, tum præfecturæ, tum potestates, omnia denique in ipsius gratiam condita sunt: quibus verbis cùm admirabilem esse cœlestium ac superarum rerum statum, ordinem, descriptionem, tum etiam illas

omnes in Dei Christi gratia cōditas per-
spicuē declarat. Secunda autem persona
Deitatis Filius dicitur, quia est ab æterno
genitus à Patre: & quidem solus, vnde v-
nigenitus & naturalis Dei Filius voca-
tur. Per ipsum omnia sunt cōdita, tū quæ
in cœlis, tū quæ in terris sunt: itē quæ vi-
deri à nobis possunt, aut nō possunt, atq;
in his ipsis tū tribunalia, tū dominatus, tū
præfecturæ, tum potestates. Tertia autem
Deitatis persona Spiritus dicitur, & quo-
niām à Patre & Filio spiratur ac proce-
dit: & quoniam vt animantes omnes spi-
ritu ac flatu continēt, sic naturæ omnes
tum visibiles, tum inuisibiles vi ac spiritu
diuino sustinentur: quippe, qui à princi-
Psal. 33.
Psal. 104. pio confusam, (vt scriptura testatur) natu-
rarum molē foueret atque agitaret. Vn-
de illud Psalmi xxxiiii. Verbo Iehouæ
cœli facti sunt, & spiritu oris eius omnis
exercitus eorum: item, cūm spiritum tuū
emittis, animantia creantur, & terræ faciē
renouas. Atque hæc quidem de tribus in
vno Deo personis, quarum eadem est es-
sentialia, æqualis beatitudo, & æternitas &
potentia, semel dicta sint.

DE PRIMA RELIGIO-
NIS INSTITUTIONE.

ATQVE tempus quidem quo princi-
pia hæc rerum effecta sunt, complu-
res eruditi viri Autumnum esse arbitran-
tur: locum autem sic exponemus. Terræ
quidem ambitus omnis Adamo fruen-
dus datus est, verùm ad habitandum &
colendum certus ei hortus est attributus,
omnium (vt Moses huius scriptor histo-
riæ testatur) amœnissimus: qua de causa
Eden Hebræorum lingua ab amœnitate
ac salubritate dictus est, Nominatim au-
tem Moses scribit, Adamum ibi colloca-
tum, vt se in eo colendo exerceret, nō vt
otio vanisq; artibus sese dederet: tametsi,
cum ab initio testatus sit, astra consulto à
Deo constituta, vt essent signa & indicia
hominibus, hoc est, vt maturitates tempo-
rum, & varietates, mutationesque signi-
ficarent, dubium esse non potest, quin
Astrologiæ studium præclarum, & natu-
ræ hominis maximè consentaneum sit,
ac præsertim ad notandam in hac vita, &
tanta tum religionum, tum imperiorum
vicissitudine, temporis rationem, E-
leganter enim & peritè Græci Philo-
sophi tempus definierunt, mensuram

A. iiiij.

Gen. 1. 26.

Gen. 2. 8.

Gen. 1. 14.

motus, qui cœlesti orbe conficitur, neque dubium est, quin illa signorum & cœlestium motuū obseruatio, medicis, nautis, agricolis necessaria sit: sed existimare se Solis spectandi, & de cœlo seruandi caussâ in hoc mundo collocatum esse, quemadmodum Anaxagoram dixisse ferunt, extremæ amentiæ est, cum cœlum ipsum hominis, non hic illius caussa sit creatus: quanquam immanior multo illa Ciceronis oratio est: luendorum scelerū caussa homines esse natos, hoc est, ut Laetatius interpretatur malorū ac suppicio rū perferēdorū caussa: cū ex cōtrario scriptura testetur, eum in amœnissimo pulcherrimo, delīcatissimo viridario colloca tum fuisse: hortum autem illum cum Moses ad Orientem statuat, & Tygrī atque Euphrate allui scribat, probabile est eo loco fuisse, vbi postea Babylonia condita est: quādoquidem omnes ei regioni veteres historici summā amœnitatē ac suavitatem tribuūt. Spatiū autem quantum illius horti fuerit, incertum est: mihi quidem tantum fuisse videtur, quantum ad familiam Adami satis esset, hortum enim propriè & data opera consitum, Moses scribit. *Instituerat, inquit, Iehoua Deus hortum, qui locus eorum sententiam, qui tam*

tam ei Palæstinam tribuunt, refellit, sed multò magis eorum, qui Tygris & Eu-phratis confluentem, & rursum diuor-tium, antequām in mare Persicū influant, interpretātur quatuor illa capita, de qui-bus Moses loquitur. Nam apertè diuor-tium illud aquarum sub horti exitum fie-ri affirmat: neque dubium est, quin eius loci natura omnis, & superficies postea per diluuium, de quo posterius dicetur, deleta sit. Vt cunque sit, humano huic & terrestri (vt ita dicam) Deo, vita beata & immortalis data est, eiūisque soboli, ac po steris in sempiternum, vt nullis neque vi tiis, neque morbis, aut casibus ac perpe-f-sionibus essent obnoxij. Vnam hanc ei parens & pro creator Deus legem im-po-suit, ne beatam illam vitam suam ac pro-priam duceret, sed ipsius beneficio vten-dam ac perfruendam datam existimaret: ac proinde in fide atque imperio ipsius maneret, omniāque illi accepta ferret, eō-que nomine, pietatem, cultum, ac venera-tionem præstaret. Quo tempore prima religionis institutio notanda est, quam fiducia, inuocatione, & certis prescriptis que ceremoniis constare, multis scriptu-ræ locis traditur. Est autem fiducia, per-suasio de omnipotentia, sapientia, & be-

*Religionis
Institutio.*

*Psal. 50.
Gen. 22.5.*

nigkeitate Dei, propter Christum. Certos autem religionis, & ceremoniarum ritus iam tum à Deo institutos fuisse, hoc est, certarum belluarum sacrificia, vel hinc licet intelligatur, quod Apostolus scribit,

Hebr. 1.4. Abelem fide sacrificasse; fides autem sine verbo Dei nulla est: Itémque Nohai sacrificium, qui mundorum & immundorum animalium delectum habuerat, Deo pla-

Gen. 7.2. cuisse. Neque vñquam Deus gētem suam

8.20. sine certis sui colendi legibus, ac præscri-

Act. 14. ptis ritibus reliquit, summéque semper

commentitiam atque arbitrariam religio nem detestatus est: quam Apostolus *θεον-*

δρόνειαν appellat. Binæ autem Adamo ar-

bores in horto illo Edenico, religionis

Gen. 2.16. huius notæ atque indices adsignatæ sunt:

3.22. Vna quæ arbos vitæ dicta est, vt cùm illius fructū certis diebus ederet, (esū enim

illum solemnem fuisse consentaneum est) reputaret, se humanum quidem ac terre-

streum esse Deum, at non æternum, & per

se existentem: præterea vitam quidem in

se habere, at non ex sese, sed à Deo Ieho-

ua creditam & commissam, non per se

sempiternam, sed esui ac potui obnoxiam;

non desidem atque otiosam, sed honestis

occupationibus ac præfertim agriculturæ

addictam; proinde nihil sibi propriū tri-

bueret,

bueret, sed totus ab omnipotente Iehoia
pendéret: Dcnique quæ summa laus à Phi-
losophis, & huius mundi sapientibus cre-
dita est, quam illi *aurā pñetā* vocant, cùm
quis totus aptus est ex se, & in se vno
sua ponit omnia, eam Deus summè dete-
status est: neque ex contrario quicquam
ei tantoperè commendauit, vt animi de-
missionem, & lenitatem, quam & Aposto-
li *ταπεινόστητον* appellant, cùm quis abie-
ctè & demissè de sua humilitate sentit. Iā *Ephes. 4. Col. 3.*
arbor altera, Boni & mali notitia dicta
est. Huius poma Deus sacrosancta esse
duxit, grauitérque Adamo interminatus
est, ne quod illorum attingeret: si aduer-
sus suum interdictum faceret, morte mo-
riturum. Huius interdicti caussa hæc fuit,
vt Adamus sapientiam, id est boni & ma-
li notitiam solius Dei propriam condi-
sceret, qui solus & quid expetendum &
quid fugiendum sit, compertum habet.
Ob eamque caussam deinceps Adamus
non ex sua, sed solius Dei sapientia sape-
ret. Hæc est enim altera (vt dixi) piæ fidu-
ciæ pars; nihil vt sibi homines proprium
arrogent, sed humilitatis suæ memores
modestè de se sentiant, ac se totq; de-
mississimis ac subiectissimis animis Dei
sapietiæ, cōsilio ac prouidentiæ cōmittat.

DE PRIMA DEFECTIO-

NE A D E O E T H O-
minum infide-
litate.

CVm hac florente & beata vita noster
 Adamus frueretur, tum Satanę inui-
 dia interuenit. Hic est Satanás, eorum an-
 gelorum princeps, qui à Deo creati, vt
 beata immortalitate fruentes, maiestatis
 ipsius administri & apparitores essent, fe-
Ioh. 8. 44. rociter in Deū superbientes, de cœlo de-
& pet. 2. 4. iecti, ac dignitate sua spoliati sunt. Hic il-
Iud. 5. le auctor est ac parens mali; qua de caus-
Math. 6. *13. Luc. 11.* fa passim in literis sanctis ~~romæ~~, id est, im
4. Zachar. probus ac sceleratus appellatur. Idē ho-
3. 1. 1. Chr. itis Filij Dei sempiternus, quo circa Satan
21. 1. Iob. 11. ab Hebræis, id est aduersarius dictus est:
16. quippe, qui abductis ab ipsius religione
 hominibus, diuinos sibi cultus atque ho-
 nores, modò sub Deorum modò sub Di-
 uorum nominibus, omnibus etatibus, per
 vniuersum terrarum orbē instituit. Qua-
2. Corinth. propter modò Deus huius seculi, modò
4. 4. Ioh. princeps huius mūdi, modò princeps aë-
12. 31. & ris in literis sanctis nominatur. Eidē pre-
14. 15. tereà Diaboli nomen tributum est, quod
Eph. 6. 12. homines pietati ac sanctimoniae deditos,
Eph. 2. 2. apud Dei tribunal suis calumniis ac men-
Iob. 1. daciis

daciis insectetur. Idem quoque Serpentis nomine appellatur, ea figura, quam Latini permutationem, Græci ~~diuina~~ vocāt, cùm alio nomine res per similitudinem appellatur, ut cùm Tyrannis luporum aut canum nomen tribuitur: proptereà quòd insidiando ac legendō serpentis ingeniū naturāmque imitatur: magnāque est in nocēdo spargendōque veneno ipsius caliditas. Sed quod exagitatis in hac vita Gen. 3.1. piis hominibus, tandem Filij Dei virtute opprimetur, idcircò fore prædictitur, vt hominis quidem calcibus insidietur, at-tamen iisdem calcibus certo tempore il-lisus conteratur. Hic igitur serpens odio Gen. 3.15. Dei Adamum ab ipsius fide atque obse-Gen. 3.4. quio abducere instituit; eique persuasit, s. fore, si arboris illius interdictę baccis ves-ceretur, vt quasi Iehoua Deus esset: neque Iehouam, cùm illo cibo ei interdiceret, aliud quidquam veritum fuisse. Proinde libertate vteretur, suóque sibi arbitratu saperet. Ea persuasione miser inductus, atque in perditam arrogantiam delapsus, contemnere summum illud Dei interdi-ctū cœpit, vetitōque arboris fructu ves-ci. Quo facinore admisso, posteritatem omnem suam in sempiternum exitium induxit. Primū enim Spiritus ille di-

uinus (quem superius demonstratum est homini à Deo impertitū) qui animæ rationalis rector, ac moderator erat, ei adēptus est. Tum deinde, corpori firmitas ac sempiternitas erecta : vnde tot malorum ac miseriārum origo fluxit: nam ex animæ corruptela, perturbationes, vitiosique affectus nati sunt: Inde effrenatae libidines, Iræ, Iurgia, discordię, seditiones, bella. Ex corporis autem corruptela tanta, propter humorū prauitatem, morborū lues, etiā in minimis quibusque corporis partibus nata est , vt de iis cogitare sine lacrymis vix quisquam possit. Hac eadē de caussa ter-

Gen. 3. 17. ram quoque & aërem terrę circumfusam, animantiumque genus omne Iehoua de-testatus est, loliūq; ac tribulos, carduos, lappas, dumos, cæterosque frugum morbos, nasci ē terra iussit, eamque ipsam a-speram & cultoribus ingratā esse voluit. Hinc præterea eluuiones, pestilentiae, ac vastitates ortae sunt, terrarum itē motus, ac fragores, qui totas interdum vrbes absorbent. Iam ex aëris corruptela tempestates ortae sunt, & nimbi, procellæ, turbines, imbres, grandines, vredines, fulminum ac tonitruum ictus, naufragia, rui-næ, incendia. Eoque ipso tempore prima defectio à religione, & generis humani perfidia

*1. Defectio
à religio-ne.*

perfidia notanda est: propter quam ho-
 mo ab horto Edenico præceps exturba-
 tus, quasi que ex familia Dei abdicatus, e-
 iectus, atque exterminatus est. Vnde illa
 cōsecuta miseria, vt cūm in hac vita per-
 petuis ærumnis afflīctaretur, tum verò
 morte obita sempiternis cruciatibus ve-
 xaretur. Quæ conditio bestiarum condi-
 tione longè miserior, ac detestabilior est:
 veruntamen hæc pœna diuinæ Iustitiæ
 debebatur. At Filius Dei, quem Hebræi *Dan. 9.*
 Messiam, Græci Christum adpellant, an- *25. 26. Joh.*
 torum se malorum deprecatorē, Dei quæ *1. 41. Joh. 4.*
 & hominum reconciliatorem interpo- *25. Ps. 2. 1.*
 suit, pœnam enim diuinæ Iustitiæ debitā, *89. 52.*
 sese humano corpore assumpto, pro ge- *I. 7. 14.*
 nere humano luiturum constituit. Qua *Math. 1.*
 de cauſa, scriptura modò eum Emanue- *23. 1. Tim.*
 lem, hoc est, Deum nobiscum, modò *2. 8.*
 οὐτινὸς αἰδηπῶν appellat, hoc est, quasi se-
 questrum, interpretem, ac transactorem
 reconciliationis cum Deo factæ. Hic est
 Christus, quem superius demonstratum
 est, Ichouæ Dei æterni, Filium æternum
 esse, cuius in gratiam Pater ex generis hu-
 mani colluuie, suam Ecclesiam colligit, *Cant. 4. 8.*
 quam ecclesiam idē Christus, quasi suam *9.*
 sponsam amat, atque in perpetua Dei Pa-
 tris gratia, & benevolentia retinet. Sem-

per ei ab origine mundi præstò fuit, sæpè illam suo colloquio dignatus est. Nam quoties cum hominibus collocutus Deus dicitur, toties Filius Deus intelligendus est: qua de caussa λόγος à Ioh. dictus est. Itaque Iohannes eodem loco scribit, Deū quidem à nemine vñquam esse visum, at Filium vnicum arcana nobis sui patris enūtiasse. Hic est Christus, qui multis ante seculis, quām humanū corpus assumebat, traditur Ecclesiam suam è variis periculis liberasse: eidem electæ ac vaganti præstò fuisse: eidē religionis ac Reip. constituantæ formam præscripsisse. Quemadmodum autem homines animo spirabili sustinentur, ita Deus Spiritu sancto ecclesiam fouet, alit ac sustinet, atque in pectoribus piorū æternæ felicitatis pinguis atq; arhabonē immittit. Vnde illud Pauli: Nos quidē non mūdi spiritum, sed spiritum qui à Deo est, accepimus: qua de caussa piorum corpora spiritus sancti templum (vt superius dicebamus) appellatur.

*1nd. 6. &
7. & 13. 1.
cor. 10. 4.
Ioh. 1. 1.
1. Ioh. 18.
Exod. 3.
1. Cor. 10.
4.
1. Cor. 10.
9. Sal. 1.
19.
Rom. 8. 11.
Rom. 8. 15.
Eph. 1. 13.
1. Cor. 2.
12.*

DE PRIMA ECCLESIA INSTAVRATIONE.

AD rem autem ut redeam, cum isto se modo Christus pacifikatorem & recon-

reconciliatorem Dei & delectorum ali- ^{1. Religio-}
 quot hominum interposuisset (delectos ^{nis instau-}
 autem appellamus , quos Deus in ipso ^{ratio.}
 Christo sibi ante mundum conditum de-
 legerat) tum prima ecclesiæ instauratio
 facta est, quæ postea per omnes seculorū
 extates illo singulari Christi beneficio in ^{Ephes. 1.}
 genere humano collecta fuit: cuius eccle- ^{4.}
 siæ ipse perpetuum se custodem, patronū,
 propugnatorem , ac pastorem præstat. ^{Math. 28.}
 Eodem beneficio electis est Spiritus san- ^{20.}
 ctus redditus (hoc enim eos nomine ap-
 pellamus, qui in Dei gratiam reconcilia-
 ti sunt) sed tamen ita , vt assiduè cum de-
 prauata corporis & animæ natura pugnēt. ^{Rom. 5.}
 Nam etsi ærumnis & cruciatibus multis,
 morti denique, piorum corpora sunt ob-
 noxia , tamen Christus eorumdem animis
 spiritus diuini consolationē mittit. Qua-
 de cauſa ~~παρεγκλητος~~ ille Spiritus appellatur.
 Eiusdem beneficij inuidia implacabile il- ^{Ioh. 14. 24.}
 lud odium exarsit inter rejectos, & Chri- ^{Ioh. 15. 19.}
 sti ecclesiam, hoc est, inter homines aba-
 lienatos, & in nequitia, atque impuritate
 sua derelictos, & eos qui arcano Dei con-
 silio ex ea damnatione in gratiam resti-
 туti sunt. Eodem denique beneficio cul- ^{Gen. 4.}
 tus Dei in Ecclesia cœpit institui per sa-
 crificia : nam cùm Christus victimam se

B. j.

pro genere humano fore constituisset, sacrificia instituta sūt, quasi futuri in Christo sacrificij prænuntia: neque enim in horto Edenico, & antè defectionē Adami, institutam immolationem puto; sed tum demūm, cùm in Adami familia, doctrina de ipsius perfidia expiāda & Christi immolatione tradi cœpta est: de qua Iohannes in Apocalypsi testatur, Agnum ab origine mundi mactatum fuisse. Fuit autem per id tempus Adami & Heuæ coniugis condicio eiusmodi, vt nisi adsidua consolatoris spiritus ope sustentati fuissent, in perpetuo luctu, mœrore & lachrymis ætatem egissent, cùm propter admissi facinoris, turpissimæque defectio nis conscientiam, propter Dei Iehouæ offenditionem, propter recordationem felicitatis amissæ, & adsiduam incommodorum perpessionem; tūm etiā ob religiosis veræ depravationem, & adsidua bella impiorum aduersus ecclesiam, quorum primordium in duobus filiis vide runt, cum Abelus piè Deum venerans à Gen. 4.8. Caino fratre, impio ac superbo trucidatus est. Nam in Caïno morbus ille superbiæ atque impietatis animaduertēdus est, qui Adamo eiisque generi perniciem attulit, cùm Satanæ spiritu adflatu Dei imperiū as-

trium aspernari, & institutas à Satana superstitutiones sectari cœpit. Iam tum enim earum superstitionum fundamenta iacta sunt, qua rum postea per vniuersum ferè terrarum orbem absolutā ab architecto Satana exædificationem vidimus. Atque ut planiūs intelligatur, verissimè id illi hostile nomen impositum: quemadmodū Iehoua lenitatis ac modestię spiritum suis impertit, sic alter de suo superbiæ & crudelitatis spiritu suis largitur. Ut ille solus coli, & parens, conseruatörque omnium haberi vult: sic alter se suique imperij satellites pro Diis venerari, ac diuinis honoribus adfici: qua de causa passim in Scriptura mundi ac profanarum gentium Deus adpellatur: quamquam quod plura Satan miscet, tanto magis ecclesia Dei in dies conualescit. 2. Cor. 4. 4.
Ioh. 12. 31.
14. 30.
 Quemadmodum Iehouæ spiritu adflati summo animi dolore religionis depravationem, & dæmonum cultum intentant, obnoxie que operam dant, vt misericordia hominum mentes, ad sanitatem conuertant, atque ad Dei cultum reuocent: Ita Satanæ clientes Dei cultores & veræ pietatis studiosos ferre nullo modo possunt, eosque non secus ac lupi tenellas

B. ij.

ouiculas crudeliter ac furenter insectantur: Quod iam tum in Caino & Abelō v-
sueruit, in quibus tanquam in speculo li-
cet veræ & adulterinæ religionis initia
perspicere, cùm vt̄erque mactandis victi-
mis externos quidem cultus Deo præbe-
ret: sed alter toto pectore pietatem & ani-
mi studium intimum adhiberet, alter ve-
rò ad speciem & ostentationem ritibus
& ceremoniis perfungeretur: vt non sit
dubiū quin Adamus & Heua, neque tan-
tam animi ægritudinem, neque tam diu-
turnam miseri temporis propagationem
ferre potuissent, nisi benignitate Christi,
& præsidio consolatoris Spiritus, qui tā-
tas illorum miserias leniret, subinde re-
creati cōfirmatique fuissent. Cum autem
annum iam ætatis centesimum ac trigesi-
mum agerent, Sethus illis in illius filij,
quo orbat̄ fuerat, locum à Deo datus est.
Sethum enim Hebræi Repositum, vel po-
tius suffectum interpretantur. Hic pietate-
m coluit, verámque in Adami familia
religionis doctrinam retinuit. Cùm au-
tem Enos calamitosum Hebræis signifi-
cat, probabile est, pium virū adsiduis ca-
lamitatibus afflictatum fuisse. Ac memo-
rabile est, quod Scriptura de abnepote Se-
thi, Enochō, eiúsque summa integritate
restatur.

Heb.ii.4.

Gen.4.

25.

testatur. Nam cùm integerrimè, sanctissimè
méque vitam egisset, proditum est, eum à
Deo repente de medio sublatum, atque
ascitum fuisse: hoc est, ita ex hac vita mi-
grasse, ut vim morbi ac mortis nullam sen-
serit: quod suasi futuræ immortalitatis
specimen Deus miseris hominibus esse
voluit.

Gen. 5. 24.
Hebr. 11.
5.

DE DILUVIO.

PER id tēpus Secūda Ecclesię calamitas, vel potius religionis vastitas accidit: Nā homines pij, & (ut scripturæ verbis vtamur) Iehouæ filij, diligenter usque ad eam diē ab impiorum & profanorum consuetudine abhorruerant. Etenim cùm omnibus in rebus, tūm præcipuè in religione magna quædam propter humanæ mentis imbecillitatem, contagionis vis est. Tum autē misceri inter illos non modò conuictus & familiaritates, verum etiam connubia cœperunt; quo scelere nō aliud Deo visum esse atrocius, vel ipsa supplicij grauitas, & magnitudo declarat. Nāque ex eiusmodi connubiis, sensim religionis profanatio, & impiorum cultuum communitas nata est: deinde qui ex illis orti sunt, liberi ac nepotes varias v-

Gen. 6. 2.

B. iij.

triusque parētis religiones aspernari cœperūt. Ita Dei metu sublato, liberè latrocinari, ac Tyrannide m exercere instituerunt: qua de causa Gigantes eos scriptura nominat, siue potius Tyrānos, hoc est, Barbaros, truculentos, temerarios. Denique omnis propè per id tēpus & religio & charitas, quæ generi humano debetur, extincta erat. Florebat tamen eo tempo-

Gen. 6.4.

Gen. 6.6. re Noha vir pietate & sanctimonia insig-
nitis: eum Deus suæ Iustitiae præconem

2. Pet. 2.5.

1. Pet. 3.

20.

(sic enim Petrus loquitur) instituit, hoc est, eius exempli, quod in humani generis perfidiam editurus erat. Etenim publicè per eū pronunciari iussit, fore, ut nisi ho-

Heb. 11.7. mines antè certam diem ad sanitatem redirent, & abiectis superstitionibus, quas à Satana institutas, suprà demonstratum est, solam Dei religionem colerent, tum omnes emissâ aquarum eluione, deleren-

Gen. 6.6. tur. Diem autem satis laxam constituit, intrà centum & viginti annos: idque pœnitendi & ad sanitatem redeundi, non autem vivendi spacium esse voluit; neque enim ad definiendam futurorum hominū ætatem illud pertinere, rectè veteres aliquot Theologi, in his Augustinus animaduerterunt: cum absurdissimè & Lactatius & nonnulli alij, tum veteres tum æ-

tatis

tatis nostræ scriptores, ad hominum vitæ
spatium ea verba retulerint; quorū tamen
complures posteā , longè diutius vixisse
satis inter omnes constat. Hoc edictum
promulgatum est anno mundi millesimo
quingentesimo trigesimo sexto. Noha au-
tem tum ætatis annum agebat quadrin-
gentesimum & octogesimum. Cum anni
viginti abiissent, neque tamen vlla in ho-
minibus desperatis emendatio vitæ ani-
maduerteretur, tū Deus Noham sibi ma-
teriem sumere, ac nauem ædificare iubet;
quæ quòd vndique constrata erat, Arca
nominata est. Hanc ædificationem ad an-
nos centum produxit: vt qui adsiduis i-
psius concionibus & monitis non moue-
rentur, tanti saltem periculi denuntiatio-
ne, quod illa diurna molitio adsidue ob-
oculos ponebat, deterrerentur. Neque ve-
rò mediocri cum animi mœrore opus il-
lud effecit, vt cuius venire in mētem ne-
cessē est, siue seculi illius impietatem co-
gitemus, cùm homines perdit, pia ipsius
monita & consilia tāquam deliri senis in
sonnia ludibrio haberet(qua de re & Pe-
trus & Lucas testantur) siue tot ipsius a-
micoruī & propinquorum interitū, que
tantos in paranda materie, & tanti operis
molitione labores siue molestias, in anni

*Gen. 6.14.**Luc 17.**a 26.1. Pet.**3.20.*

B. iiiij. 1

vnius annona & pabulo conquirendo (se-
cuim enim vxorem abducere iubebatur,
vnāque tres filios, nurus totidem, atque
insuper de singulis animātium generibus
aliquot capita.) Annis centū exactis, cūm
neque morum neque religionis emenda-
tio illa fieret, iubetur Noha suam familiā
in Arcam introducere: is annos tum sex-

Gen. 7.6. centos (vt scriptura testatur) natus erat.
Operæ premium est autem, fluctuationis
illius tempus accuratiū exponere, quam
annum vnum, ac præterea decem & septē
dies durasse, animaduerto: cūm interea
vir sanctus in arca illa tamquam in carce-
re delitescens, non modo iucundo cœli
lumine orbatus esset, verum etiam in pe-
cudum fœtore tam diu iacere cogeretur.
Mēses autem, ne quis nesciat, ita definio:
ut in singulos, dies tricenos ad numerem:
cuius rei ratio sic facile constabit. Noha
sexcentos natus annos ac præterea mēsem
vnum, & dies decem, in arcam ingressus
est. Eius enim introitum Moses confert
in decimum secundi mensis diem, quem
introitum ad dies septem durasse signifi-
cat: Iā decimo septimo die magni imbræ
exorti sunt, qui dies quadraginta totos nō
intermisserunt, hoc est, ad mensis tertij
diem septimum ac vicecum. De hinc
Gen. 7.
10. II. 12. per

per tres in sequentes menses arca fluctuat,
quæ septimi demum mensis die decimo- Gen. 8.4.
septimo, in excelsissimo Armeniæ monte
subsedit. Vbi tamen hæsit ad primum diē
mensis decimi, quo die aquis diffluentib.
exstare mentium cacumina cœperunt :
Decimo in sequenti, mensis die Noha fe- Gen. 8.6.
nestram aperuit, columbámque, quæ sic-
citatem aliquam exploraret, emisit: ea re-
uersa, septimo post die iterum emissâ est, Gen. 8.10.
ad extreum septimo iterū post die(qui
fuit dies vndeclimi mensis quartus & vice
sumus) post eadem tertium emissâ, non
reuolauit. Hoc vnicum ariditatis indicium
miseris fluctuantibus fuit. Itaque primo Gen. 8.13.
anni vertentis die, tectum ab arca sublatū ^{14.}
est, quo die Solis lumen tanto interuallo
conspicati, reuixisse sibi videbantur: tan-
dem aliquando, hoc est, secundi mēsis die
septimo ac vicefimo, omnes ad vnum in-
columes in continētem expositi sunt: Sic
vnius anni ac præterea decē & septē die-
rum numerus perspicuè congruit. Neque
tamen sum nescius, esse, qui Nohæ in arcā
introitum conferre malint in decimum
septimum mensis secundi diem, qua ra-
tiocinatione uno anno & decem tantum
diebus fluctuationis tēpus constabit. Sed
vtra probabilior enumeratio sit, piorum

DE RENOVATIONE
GENERIS HUMANI
post diluvium.

ILLA maioris multò momenti notanda potius atque obseruanda sunt. Primum quod eluisionis illius memoria pas- sim, etiam à profanis scriptoribus celebra ta est: in quibus Berosus sacerdos Chal dæus nobilis historicus primas tenet: cuius librorum Latina quædam extat epitome, quæ, non video, quamobrem ab eruditis viris tamquam adulterina respua tur: præsertim cum Iosephus & in suarum Antiquitatum libris, & in eo quem contra gramicum Appionem scripsit, eius nonnulla propè ad verbum proferat. Veterū autē Poëtarum (qui tamen certissimi sycophantæ ac ludiones Satanæ fuerunt) nullus omnino est, qui non eius diluuij, quod imperante (vt aiūt) Deucalione accidit, mentionem faciat. Aliquid enim ex libris Mosis propter historiæ vetustatem, degustarant. Quum etiam video Plutar chum (quod mihi interdum mirari subit) in libello de animalium industria, vbi de Ducal-

Deucalionis diluuij loquitur, nominatim de columba missu, & reuolutu mentionē facere. Marcus autem Varro Romanorum doctissimus, prioris etiā diluuij mentionem facit, quod refert ad ea tēpora, quibus Ogogas Thebarū rex rerū potitus est.

Vt cunque sit, hoc eodem loco secunda eccl^{esiæ} instauratio notanda est: tum enim ^{instaura-} sacrificia renouata sunt, quæ cùm essent ^{tio.}

futuri in Christo sacrificij prænūtia (quē- Gen.8.
admodum superius dictum est) tanto illo 20.

fluctuationis spatio intermissa fuerant.

Scribit enim Moses, Noham simul atque ex arca egressus est, victimas Deo mā-
etasse, eiq; pro conseruata familia gratias egisse. Tertio loco singularis Dei beni-

Gen.9.12.

gnitas in Iride siue arcu cœlesti constituēdo, notanda est: nam cùm in aëre sursum aquarum suspensa moles hæreat (quemadmodum à principio dictum est) credibile est, miseros mortales, simulatque magnos aliquos ac inusitatos imbres videbant, formidine affectos, ac prope exanimatos fuisse. Hac de cauſa Deus signum illud arcuatū statuit, quo quasi fornice moles illa cœlestium aquarum fulta sustineretur, mihiq; pietati magnopere cōsentaneum videtur, statuere, & Iridem tū primum à Deo constitutam, neque vñquā

maiores è cœlo imbræ cadere, quin illa
vispam appareat. Sic eueniet (inquit Ie-
houa) quoties obduxero cœlum nubibus,
tum apparebit arcus. At Poetæ fabularum
architecti, cùm animaduerterent, Iridem
indictum esse permutationis auræ, aut in
pluviā, aut in serenitatem, suorum illam
Deorum internunciam fecerunt, quæ tū
emitti soleret, cū insignis aliqua præsen-
tis status immutatio fieret. Præter hoc o-
mnium prima magistratus institutio no-
tanda est: nam cum hoc tempore noua
fieret humani generis propagatio, quasi-

Gen. 9.5. que nouæ Reipublicæ institutio, describi
6. iura, crearique magistratus oportuit. Pri-
mùm autem ac summum iuris ciuilis ca-
put hoc fuit: Ut qui sanguinem humanum
funderet, eius sanguis effunderetur: quip-
pe cum homo (inquit Legislator) ad effi-
giem Dei creatus sit, qua lege significa-
tur, violari hominē non posse, vt non si-
mul effigies Dei violetur. Sanguinis autē
effusione iniuriam omnem contineri, non
difficile est intelligi. Iam quinto loco mi-
Gen. 9. serabilis ille Nohæ casus animaduerten-
20.22. dus est, qui cùm vites seuisset, neque dum
inusitatam vini vim expertus esset, in ob-
scuram temulentiam, nuditatémque cor-
poris incidit: qua de caussa petulâter à fi-
lio

lio Chamo derisus, eum reliquis suis filiis
in seruitute addixit. Vnde illa veterum
obseruatio, primam seruitutis ex ebrieta-
te originem fluxisse. Videtur autem Deus
parens optimus, tantum illud in homine
sanctissimo flagitium consultò perinisi-
se, ut sépiterna deinceps piis hominibus *Gen. 10.*
cautio ipsius exemplo constitueretur, ne *113*
vini suavitate & dulcedine abuterentur:
quod malorum omnium metropolim ve-
teres quidam non illepidè nominarunt.
Postremò mirifica generis humani pro-
pagatio notanda est, ex tribus Nohæ filiis
per exiguo tempore prognata: quorū pri-
mus Semus, alter Chamus, tertius Iaphet-
tus nominatur. Nam annorum circiter
centum spatio (vt Berosi ratio: quæ cæte-
ris probabilior est, demonstrat) ita Nohæ
soboles multiplicata est, vt tres & septua-
ginta colonias in tot propinquas regio-
nes emiserit. Siquidem ex Chamo trigin-
ta, ex Semo septem & viginti, ex Iapheto
quindecim prognatos Moses enumerat:
à quibus septuaginta tres (vt Augustinus *Aug. de*
scribit) gentes disseminatae sunt; non tan- *Civ. l. 16.*
tum homines. Neque verò probabile est, *c. 3.*
orbis vniuersi partitionem eo loco à Mo-
se describi, ac non potius earum duntaxat
regionum, quæ orientales sunt: præsertim

cum notissima quarundam vocabula nominatim ediderit. Cæterarum autem notionem subtilius indagare, atque ad patriū cuiusque nostrum sermonem reuocare, quām ineptum videtur? Itaque tanta inter Bergum, Philonem, Eusebium, Hieronymum, cæterosque huiusmodi peruestigatores varietas est, ac præsertim inter e-tatis nostræ Chronographos, ut eius me plerumque pudeat. Quod si coniecturæ locus esset, haud scio, quamobrē plus cuiquam alteri quām Berofo, scriptori antiquissimo, eidémque Chaldæo tribueretur. Verùm hac de re plus satis.

DE ARCE BABYLONICA.

*III. Religio-
nis de-
pravatio.* **I**N hæc tempora tertia religionis calamitas incurrit, cum ad terram Sinharē homines impij consilium inierunt, de peragrantis regionibus, in quibus Dei religio colebatur, ut bonos ac pios viros malis omnibus vexarent, eorumque religionem, si, quo modo possent, extinguherent. Antequam eam profecitionem susciperet, arcem exstruere instituerunt lōgē excellissimam, cum perpetuum (ut sperabant) superstitionum suarum domicilium, tum etiam

Gen. II. 2.

etiam sempiternum nominis sui monimē
tum. Cū enim scriptura testetur, & ædifi-
cationem & expeditionem impio consi-
lio suscep̄tam, facile intellectu est, vtrām-
que in piorum hominum perniciem in-
stitutam fuisse: ædificemus (in quibāt) ar-
cēm, cuius caput ad cœlum pertingat. Ita
pariemus nobis nomen, si forte post hac Gen. II. 4.
per orbem terrarum dispergāmur. Huius Gen. IO. 8.
10.
consilij princeps fuit Nimrodus tyrannus
potens, truculētus, audax, facinorosus: cæ-
teroqui maximis corporis viribus: vnde
natum de audaci & facinoroso prouerbiū,
Alter Nimrodus, robustus venator coram
Domino: at Deus sceleratos illorum co-
natus, sic elusit. Cūm usque ad id tempus Gen. II.
genus omne mortaliū vna eadēmque lin- 10.
gua vteretur, repētē noua quædā linguarū
genera inter eos exorta sunt, vt alter alte-
rius sermonem non intelligeret. Vnde Ba
bel arx dicta est, quo verbo confusionem
Hebræi significant. Eo pacto & principū
consilia, & fabrorum opera conturbata
sunt; hominūmque sempiternum sibi no-
men in mundo quærentiū, vanitas iustissi-
mo Dei iudicio damnata est: quod etiam
profani scriptores in nō dissimili insaniae
genere obseruarunt. Inter omnes eos (in-
quit Plinius) qui scripserunt de Pyrami-

dibus, non constat à quibus facta sint, iu-
stissimo casu obliteratis tātē vanitatis au-
ctoribus. Porrò hæc illa est Babylon clara
& nobilis, caput Assyriæ , & Nimrodi re-
gia, veterum omnium & piorum & profa-
norum literis celebrata : perpetuum om-
nis superstitionis, idolatriæ , atque im-
pietatis domicilium: ac proinde hostis ec-
clesię sempiterna. Itaque videtur tū Deus
nouum quodammodo diluuij genus hu-
manis mētibus immisisse: cùm omni ser-
monis communicatione sublata , propè
cuncta vitæ suauitas , generisque humani
cōmunitas extincta est. Neque verò pre-
Apoc. 14.
8. & 16.
19.
tereūdum hoc loco est , quod Ioh. Apo-
stolus arcis illius Babylonicę nomine, Ca-
pitolum vrbis Romæ identidem signifi-
care videtur: quemadmodum & Tertul-
lianus & Hieronymus , & alij complures
Theologi veteres interpretati sunt. Nam
& Capitolum, quod olim terrestre Iouis
domicilium, nuper vcrò terrestris Dei se-
des appellata est , ex quo contra pietatem
signum tollere instituit, (de quo non est
hic quidem differendi locus, sed hęc à me
iustus animi dolor exprimebat) tāta pas-
sim per Europam gentium Barbararum
lues peruersit, vt totius propemodūm Eu-
ropæ lingua perexiguo tempore mutata
sit.

fit. Nam qui sermo nunc passim in Italia, Gallia, Germania, Hispania, Britannia usurpatur, eum mille ab hinc annis, nullum fuisse, satis inter omnes eruditos constat. Huius autem historiæ Babylonicæ argumentū præstigiatores postea Poëtæ, Diaboli adflatu impulsi, in Gigantum ac Titanum fabulam conuerterunt, quos coaceruatis mentibus in cœlum conscenderet, ac Deum deturbare conatos, fabulati sunt: quin etiam Iaphetum nominatum adpellant.

Tum partu terra nefando.

Eoiumque Iapetumque creat, sciuimque Typhoen,

Et coniuratos cœlum rescindere fratres.

*Ter sunt conati imponere Pelion Ossa,
Scilicet atque Ossa frondosum inzoluere Olympon:*

Ter pater extructos, disiecit fulmine montes.

Duravit autem hæc tertia Ecclesiæ vastitas annos prope trecentos sexaginta tres. Totidem enim à diluvio ad Abrahami vocationem anni numerantur aliij 427. De quo Abrahamo deinceps dicendum est.

DE ABRAHAMO.

FVIT quidem in Semi familia (quem
est) conseruata pietas: Nam & Arphaxa-
dium ipsius filium, & Selam nepotem, &
Eberum pronepotem in fide mansisse, &
veram religionem coluisse, scriptura testa-
tur. Verum ubi ad Nahorem & Thareum
ventum est, quorum hic pater, ille auus
Iof. 24.2. Abrahami fuit, omnis propè religio in-
terciderat. Dæmones enim, hoc est, alienos illum & commentitios Deos coluisse
memoriae proditum est. Natus est autem
Abrahamus anno ab orbe condito 1948.
vel ut alij volunt 2008. Cūmque annum
Gen. 12.4. ageret ætatis septuagesimum (potius 75.)
vnāque cum patre Thareo in vrbe Chal-
dæorum Vra superstitioni longè deditis-
fima, viueret, tum Deus in Filij sui Chri-
sti gratiam Ecclesiam sibi colligere, suæ-
que religionis cultū instaurare instituit,
itaque Abrahāmum ex illis profanis lo-
cis, migrare, atque alias sedes querere ius-
*III. Reli-
gionis in-
stauratio.* sit, vbi Ecclesia institui, ac veræ pietatis
disciplina celebrari posset: vt iam per id
tempus tertia ecclesiæ instauratio notari
possit: hoc est, anno ab orbe cōdito 2018.
(alij 2083. & ab eluuione 427.) ab eluuio-
ne

ne vero 362. Hæc est celebris illa , quæ
prædicatur Abrahami vocatio, cùm Deus
illum ē patria & cognatis ac propinquis
omnibus in terram Chanaanæam abduxit: *Gen.12.*
quam ei se ac posteris ipsius propriā tra-
diturum promisit: vt suum numen sanctis
simum, & quam eis deinceps præscriberet
religionem, in ea colerent, Abrahamique
familia florens ac beata in perpetuum ma-
neret: atque in tātā sobolem ex crescere,
vt eius numerus stellarum multitudinem
adæquaret: fore præterea vt ex ipsius A-
brahami prole nasceretur is , qui futurus
erat Emanuel, id est, nobiscum Deus: ni-
mirum Christus Iesus, pacificator Dei &
hominum , interpres ac conciliator pacis
cum Deo facte. Duplex autem huius pol-
litionis modificatio notanda est, qua-
ruim prior hæc fuit: posteros Abrahami
antequām promissa regione fruerentur,
vagaturos sine certis sedibus per annos *Gen.15.13.*
quadringentos: altera autem huiusmodi,
eosdem posteros duram ac Tyranicā ser-
uitutem seruituros. Hæc fere à primor-
dio mundi perpetua ecclesiæ conditio
fuit: vt vaga & exul erraret, neque vñquā
certas ad multū tēpus sedes haberet. Quā
vitæ conditionē Abrahamus sensit: Nam
(vt modo demonstratum est , primū ē
C. ij.

Gen. 11.
32. Act. 7.4.

patris & cognatorum complexu abreptus
fuit: deinde cùm in Mesopotamia vrbem
Haram vnà cù patre migrasset(hæ Char-
raæ Græcorum literis & M. Crassi clade
nobiles) ibique cum illo vnà annos
quinque commoratus esset , patrem ami-
fit. Ut primum illuc mouit , pedémque
in terra Chananæa posuit , tanta repente
fames exorta est , vt necessarij victus ino-
pia coactus sese in Ægyptum conferret. I-

Gen. 12.
10. 12.

ibi vxor eius Sara propter formæ pulchri-
tudinæ à rege Pharaone abducta , in sum-
mum pudicitiae discrimen venit. Post in

Gen. 13. 3.

terram Chananeam reuersus , propter pa-
storum ac seruolorum dissensiones à fra-
tre Lothro , quo cum semper antea cōcor-
dissimè vixerat , semigrare coactus est.

Gen. 14.
12.

Quod diuortium acerbum quidem ipsi
fuit: verū illud multò acerbius , quod a-
liquanto post eundem à finitimis regulis
captum audiuit. Qua de caussa bellum il-
lis intulit , eumq[ue] ferro atque armis re-

Gen. 20. 1.
13.

cepit. Non longo tempore intermisso , v-
xor eius denuò ab Gerarcorum rege Abi-

Gen. 22.

melecho abducta , atque iterum in sum-
mo pudicitiae periculo versata est. Ad ex-
tremum , cùm ætate ac senio confectus , v-
nicum filium haberet , nomine Isaacum ,
senectutis suæ solatium , ecce Dei Iehouæ
oraculum

oraculum quo iubetur, puerum sua manu
quasi pecudem immolare. Hæc fuit Abra-
hami vitæ condicio, quem cùm Deus in
perpetuum vna cum familia & posteris in
suam fidem accepisset, fœdus cum illo fa-
cere voluit, annis post ipsius vocationem
29. hoc est, ætatis ipsius x c i x. mundi ve-
rò 2047. alij 2107. Fœdera autem veterē
hominū instituto, sanguinis ferè missio-
ne sanciuntur, hanc humanæ consuetudi-
nis rationem Deus pro sua clementia imi-
tatus, circumcisionem instituit: hoc est,
pelliculae de natura masculorum propen-
dentis sectionem, eāmque in Abrahami
posterioris perpetuam huius familiæ & cliē-
telæ notam exstare voluit: primum ut si-
gillum iustitiae fidei esset: deinde ut hoc
mysterio intelligeret, quidquid ex homi-
ne nascitur, vitiosum, ac propterea rese-
candum esse: adhæc hominem, quatenus
homo est, id est, quatenus spiritus Dei ex
pers est, nihilo pluris quam illam præse-
tam pelliculam æstimandum esse. Sic e-
nim ex parte totum, nota inter omnes fi-
gura, plærūque intelligitur. Postremò ut
hæc quædam inter eiusdem religionis con-
scios & cultores quasi nota, & symbolum
arcani esset. Per id ferè tēpus Deus iuris
ac iustitiae moderator, horribile in So-

*Gen. 17.**10. Act.**7.8. Rom.**4.11. Le-**uit. 11:3.**Luc 2. 21.**Ioh. 7. 22.*